Verba
n. hec p̄ hñs q̄ sine causa licita s; tātum odio vos p̄sequuti
erūt moyses dixit. Qui aut̄ vos licite p̄secunē ⁊ p̄ re ad fidē
ptinēte p̄cipue nō dubitat̄ qđ rē dī gratā opusq̄ piū opant̄
Quāobrē d̄ talib⁹ haud dubiū moyses hic nō loq̄r. Nūqd
d̄ vniuersali salute dieb⁹ illi p̄phetas loq̄ntis videt; Nūqd
nō consideratis ēt qđ si de oib⁹ p̄secutorib⁹ v̄ris hic sermo
esset nemo tūc p̄ter vos salu⁹ fieret; Nunqd nō ēt scriptu
raruz implicationez que ex hoc supposito sequereſ p̄cipitis
D̄ surdi ⁊ tardi corde ad salutem vestram cognoscendam
quos pedes eorum in supplicium ducunt. Nōne p̄ doc
torum thalmut fabulas quas super sacra scriptura dicūt ad
veritatem cognoscendam si non ex alio excitari deberetis;
Dicunt enim super ea clausula Et profecit eos in terram
alienam sicut hodie comprobatur libro qui dicitur sanchez
drin decē tribus nunq̄ ad hierusalem reuersuras esse. Nā
sicut dies hec ita vt nunq̄. reuertatur tranſit. sic et ille vt
ampli⁹ non reuertentur iuerunt; non considerantes que
ex eoz dicto incōuenientia sequant̄. Non ne verba illa ad

Secunda pars

iuda. et beniamin, sicut et decem tribus moyses dixit, aut de
vestra redemptione loquentes prophetie. nunquid de decem tribubus
sicut de vobis mentio non facit. imo dico quod horum rabi dictum
magis super vos verificandum est, quam super illis quod manus suas
sicut et vos christi sanguine non abluerunt. Nec credatis a baba-
ylonis captivitate vos sic in brevi redemptos fuisse: nisi christi
mysterium in templo illo consummatum esset, non enim, sicut historie nar-
rant: peccata vestra illorum peccatis cedebant. sed multo plura erant. c. xxi.
Ezech. dicente. Et samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit,
sed pro mundi salute: quod in christi adventu consistebat: fuit reuersio
vestra accelerata: et hac de causa maior pars vestra a salute
privata fuit, teste esaya cap. lxxv. quod ait. Sed reddam et retribuam
in sinu eorum iniquitates vestras: et iniquitates patrum vestrorum simul di-
cit dominus, quod modo rabi moysi opinio saluari potest quod supra dixit: pro-
mi templi peccata quod in babilone purgata non fuerunt secundi
templi iudeos passos esse, quemadmodum etiam infra deo duce:
prophetia quadam hieremie de mente rabi david declarabit:
super eo dicto. In diebus illis non dicent ultra pres comes
derunt vnas agrestes: et dentes filiorum obstupescunt. Quod quidem
dictum hodierno die inter vos viget: et merito curruine ve-
stre causa illi fuerint in christum manus imponendo. Vos autem in da-
nationem vestram illos imitari nolite, nec ultimum terminum expe-
ctare, scitis enim, quod de vobis tunc pauci ad salutem electi erunt
capi. ij. Jobele dicente. Et in residuis quos dominus vocaverit

Hebraea littera.

Prophetia secunda.

e Sayas quod de futuris mysteriis plus alijs pro-
phetis locutus est: libris suis his verbis aggressus est.

Scimgu sciamain vebazim ezez chi adonai di-
ber bani gidalu veromativēhē pascegu bi. iadag scioz cone-
huvchamoz cuus begalu isrl'lo iadag gami lo hitbonā. hol-
goi hote gā cheued gauō zerag meregim banni maschitim

De secūdo messye aduentu lxxviii

gazeu z adonai niazu z ebedose israel nazoru aboz gal me
tuecu god tosfu sara col rose labolt vecol leuan dauai mic
chaf zegel vegad rose en bo metom pez ig uehabura vmae
ca teria lo zora velo hubascia velo ruccheba basciomen
arzehem scemama garehē serufot esc admathē tenegdehē
zarim obelim ota uscemama chemahapebat zarim. venotes
ra bat syon chesucca beharē chimlona bemiscia chegir ne
zura. Lule adonai zeuauod hotir lanu sarid chimzat chis
dom bainu lagamoza daminu z reliqua. ¶ Latine Audite
dite celi z auribus percipe terra qm̄ dñs loquutus est fili
os enutriui z exaltam ipsi autez spreuerunt me. Cognouit
bos possessorem suū z asinus p̄sepe dñi sui israel aut nō co
gnouit populus meus non intellexit. ¶ De gēs peccatrix po
pulus graui iniquitate semen neq̄ filij scelerati dereliquerūt
dñm increpauerunt sanctū israel ab alienati sunt retrorsum.
super quo percutimini adhuc additis preuaricationez om
ne caput languidū z omne cor merēs. A plāta pedis vsq̄
ad verticem non est in eo sanitas; vulnus contusio z plaga
humida non est circūligata nec curata medicamine neq̄ fo
ta oleo. Terra vestra desolata ciuitates v̄re succēse igni re
gionē vestram corā vobis alieni deuorant z est desolata si
cut vastitas alienoz. z derelicta est filia sion vt vmbzaculū
in vinea z sicut tugurium in cucumerario sicut ciuitas vas
tata. nisi dñs exercitūū reliquisset nobis residui parumper
quasi sodoma fuissetus gomozze similes essem⁹ z reliqua
vsq̄ ad clausulā illā secūdo capitulo cōtentam inclusive di
centem Et nō exercebuntur ultra ad prelium. ¶ Qua qui
dem propheta doctores vestri de proprio eius significatu
nullā faciūt mētionē nisi q̄ verba illa secūdi capitulo dicen
tia Et erit in nouissimo dierum z reliqua p̄o messie tēpo
re loqui aiunt. ¶ Ego aut̄ cuz in sentia terminoz z prophe
tie discursu ipsos limites non transcēdere videā eoz dicta

Latina littera.

Judeorum ex
positio

Secūda pars

sicut alijs prophetijs recitare si curabo sed prophetie intentionem et que in ea pretiosa continentur dum taxat vos intelligere faciam.

Catholica ex
positio

EDico itaq; qd p pma ei⁹ parte iudeoz ingratitude in christum non recipiendo nec non et eoz magnam propter id punitionem propheta explicare voluit. Per secundam vero ipsoz post antichristi bellum per dei gratiam redemptionem. Ubi si bene considerabitis cum moyses deuteronomij. xxxij. ipsum conuenire videbitis. Nam quecunq; monitorie ibi moyses pdicauit mysteria. ab esaya: qui omnem historiā hic summarie predixit: via exequutoria explicantur Circa quod quinq; principaliter facere videt. Primo. n. celos et terram in dicendoz testimonium inuocat vt iudicium contra eos magis manifestaret. Cum inqt Audite celi et auribus percipe terra Qui quidez testes a moyse vocati etiā fuerūt dicēte Audite celi que loquor et audiat terra verba oris mei. Deinde iudicij et punitionis causam que beneficior eoz tributoz ingratitude ipsum nō cognoscēdo esse debebat esayas enarrando subdit: Filios enutriui et exaltaui ipsi aut spreuerūt me. volēs ex hoc inferre qd placuit deo ipsos exaltare et tantoz tēporalium beneficiorū dignos facere vt post illa ad spiritalia et eterna bona per vnigenitū filium suum ihesum christum quē illis mittere debebat eos aduceret. Ipsi aut illū spreuendo fidem sibi dare nō debebant. Quamobrem animalibus brutis maiorē cognitionem q̄ illis attribuit: dicēs Cognouit bos possessorem suum et asinus p̄sepe dñi sui israel aut non cognouit popul⁹ meus non intellexit. Quib⁹ cum moyses conuenit ibi dicēte Date magnificētiam deo nostro et reliqua vsq; ad particulam illam Generatio. n. peruersa est et infideles filij. Punitionēue exprimēs propheta cōsequenter ait Terra vestra deserta Ciuitates vestre succēse igni quod quidem dictū

De secūdo messye aduentu lxxiiii

post xp̄i passionē super hierusalem verificatū esse omnibus patet. Et in hoc cū moyses esayas cōcordat cūz ibidē ait Et ego pronocabo eos in eo qui nō est populus: et in gēte stulta irritabo illos. Ignis. n. subcensus est in furore meo et ardebit vsqz ad inferni nonissima deuorabitqz terrā cū germine suo et reliqua. Volēs aut aliquibus residuis v̄ris redētionis spes p̄ dei gratiā propheta dare sequitur dicere. Nisi d̄s exercitūz reliq̄set nobis residuū parūper quasi sicut sodo ma fuissetus et gomorre similes essemus. Et hoc cū moyses dicente ibidem. Dixi vbi nam sunt cessare faciam ex hominib⁹ memoriā eoz sed p̄pter iram inimici distuli. Et reliqua. Et cū nouissimis diebus. s. post. anticristi bellū hec redemptio fiēda esset: ideo in fine sermonis verba hec protulit. Propter hoc ait d̄s deus exercituum fortis israel heu ego cōsolabor sup̄ hostib⁹ meis: et vendicabor de inimicis meis et reliqua. p̄ que iudiciū qd̄ in valle iosaphat anticristi gēte fiēdum erit denotauit. Post qd̄ manum suā ad te cōuertendus deus te de peccato tuo mūdificabit iudicesqz tuos sicut pri⁹ fuerūt restituet: ita q̄ ciuitas iustitie et vrbs fidelis hierusalē tūc vocabit̄. Quo loco esayas cū moyses loquitur ea pte dicēte. Si acuerto sicut fulgur gladiū meuz et arripuerit iudiciū man⁹ mea reddā vltionē hostib⁹ meis et reliqua cōcludēs et p̄pitius erit terre populi sui. Unde p̄ maiori hui⁹ mysterij declaratione immediate post ait verbum qd̄ vidit esayas filius amos sup̄ iudam et hierusalem et erit in nouissimis dieb⁹ p̄paratus mōs dom⁹ d̄ni in vertice mōtiū et reliqua que cū a michea simul cum alijs mysterijs sub eisdē verbis explicēt ad locū illū declarāda d̄o duce serua bo. Sufficit tñ vos ab esaya hic sup̄ v̄ra punitiōe p̄ scelere v̄ro dei iustificationē et reliquaz v̄raz p̄ sui misericordiā redēptionē et salutez habere et hoc post anticristi bellū de q̄ libro suo hoc pluries et mēttonē facit. inqt. n. ca. iij In die

Secunda pars

illa erit germē dñi in magnificentia ⁊ gloria et fructus terre sublimis. et exultatio residuus israel. ⁊ erit qui relict⁹ fuerit in syon; ⁊ residuus in hierusalē sanct⁹ vocabit⁹. oīs q̄ scriptus fuerit in vita in hierusalē. Et capi. xxiiij. ab ea parte dicente. Et finibus terre laudes audiui⁹ gloriā iusto vsq; ad capi. xxvij. finē. vbi sermonē d̄ hoc cōcludēs p̄pheta ait Et erit in die illa clangē i tuba magna; ⁊ veniēt q̄ pditi fuerint in terra assiriorū et qui eiecti erūt i terra egipti; ⁊ adorabant dñm in mōte sancto in hierusalē. Et hanc autē prophetiā p̄ p̄posito p̄ me assumpto a p̄pheta dictā fuisse. ex mltis verificatur. Nam cuncta que in ea cōtinētur. de vestris. s. sceleribus et eorū punitionibus in vobis post babylōis reuersionē verificata videmus. Et ea que de vestra redēptōe loquūtur ad nouissimos dies se extendūt. S; id qd̄ magis dictum meum approbat. est dictuz illud prophete sup̄ quo percutimini; adhuc additis preuaricationē; qd̄ nisi de peccato contra xpm̄ cōmisso; in vobis verificari potest. Certū est enim qd̄ de omnibus alijs; et primo ⁊ secundo templo per vos perpetratis peccatis. penitentiā tandē fecistis. preterq; de eo quod in xpm̄ cōmisistis; quo magis firmi ⁊ indurati quotidie manetis; et adhuc manebitis quousq; suscitetur sup̄ vos sp̄s ex alto; q̄ corda vestra lapidea ad carnea cōuertat. Vos autē vnū saltē considerare deberetis qd̄ non sine mysterio; vt hec prophetia in memoriā vltime hierusalē destructionis per titū facte vestris sinagogis p̄pōtpe; pro epistola legeretur a vestris antiq; ordinatū sit; p̄ ut hodierno die etiā a vobis obseruatur; ⁊ id quod de vestra redemptione in ipsa continetur per messiam quem venturam dicitis; in vobis adimplendum esse dicatis. Ex quibus prophetiam ad aliud tempus diuertere vestri licite minime possunt.

Sequitur p̄pheta tertia

De secundo messye aduētu lxxxv

Prophecia tertia

Jeremias capitulo. xxiij. inquit. Hoi rogin ma
bedim vmsizm ꝛ zoi margidi neum adonai la
chen cho amar adonai elobe israhel gal haro
gin et hanimi actem basizotem et zoni vattadi
hum velo peadtem otam bineni poched galebem et roag
magalelehem neuz adonai veani acabez et sceerit zoni mic
chol baarazod ascer bidabti otam scia vebasciuoti ethem
gal nauehem vsaru verauu. vebachimoti galebem rogin
veragum velo ireu got velo iebattu velo ippachedu neum
adonai vebachimoti ledavid zemab zadie vmalab meleb
vebisbil vegasa miscpat vrdaca baarez. beisamau tiuasciag
iebuda veisrael iscon lauetab veze scemo ascer icrao ado
nai zidchenu. lachē binne samim balm neum adonai velo
somern god hal adonai ascer hegela et bene israel. meerez
mizraim chij im hal adonai ascer hegela veaseer heui et ze
rag bet israel meerez zaphonavmicchol baarazot ascer bid
dabtim sciam veiesceu gal admadam.

Hebraea littera

Latine. De pastoribus qui pdunt et dispergunt gregē
pascue mee. dicit dñs. ideo hec dicit dñs deus israhel ad
pastores qui pascunt populū meū: vos dispersistis gregem
meum: et eiecistis eos. ꝛ non visitastis eos. Ecce ego visi
tabo sup vos malitiam studiorum vestrorum. dicit domin⁹
ꝛ ego congregabo reliqas gregis mei. de omnibus terris
ad quas eieci eos illuc. et conuertam eos ad terram suam:
ꝛ crescent ꝛ multiplicabuntur. Et suscitabo sup eos pasto
res ꝛ pascent eos: non formidabunt ultra et non pauebūt
ꝛ nullus queretur ex numero dicit dñs. Ecce dies veniēt
dicit dñs. ꝛ suscitabo david messiam iustum. ꝛ regnabit rex
et intelliget ꝛ faciet iudiciū ꝛ iusticiam in terra. In dieb⁹
suis saluabitur iuda: ꝛ israhel habitabit cōfiter. ꝛ hoc est

Latina littera.

Secunda pars

Judeorum ex-
positio.

Rabi dauid

Consutatio ip-
sorum

nomē quo vocabit eū deus iustus n̄r. Propter hoc. Ecce dies venient dicit dñs; et nō dicēt ultra; viuit dñs q̄ eduxit filios israel de t̄ra egipti. s; viuit dñs q̄ eduxit et adduxit semē dom⁹ israel de terra aq̄lonis; et d̄ cūctis terris ad q̄s eiecērā eos illuc; et habitabunt in terra sua. **U**llāc p̄phetis an̄ doctores vestri exponēdo; sic diuidit. nā ab ei⁹ princ̄pio vsq; ad ptē illā. Ecce dies veniēt dicit dñs; p̄ iude regib⁹ tūc existentib⁹ p̄phetā locutū eē aiunt. abinde vero vsq; ad ipsius finē p̄ t̄pe messie quē v̄cturū dicitis. et si bene animaduertētis sup̄ ea particula. In diebus suis saluabit iuda. ipsos nihil dicere inuenietis dēpto rabi salomone qui ad dies huīus; de quo sermo hic ē illam refert. quem etiā rabi clausulam illam. deus iustus noster exposuisse puto. s; quia pro proposito vestro sua expositio sonare non debebat in libro qui apud me est. ipsam deletam inueni. id autē quod super ea Rabi dauid dicit: est q̄ ab israhel deus iustus noster messias vocabitur; eo quia dei iusticia assidua; diebus suis iudeis erit. dicitq; nomen hoc sibi sic impositū esse quēadmodū nomē id deus exaltatio mea. Exodi. xxv. a moysi altari impositum fuit; et a iacobo dñs deus israel. ex quo inferre vult apud iudeos hoc sic eē in vsu qd̄ etiā non animatis; quibus diuinitas attribui nō pōt impositum inueniatur. **R**ursum super ea particula. Et suscitabo super eos pastores; et pascunt eos; vestros quicq; dicere non reperio. Ex quo simul cum alijs eorum prauitatem vnīcūq; manifestā faciunt. **C**ertū ē em̄ partē illā p̄phetie p̄mā iude regib⁹; sicut ipsi volūt attribui nō posse; nec de babilonica captiuitate loqui; cum vnīuersalis p̄ totum orbē illa nō fuerit. super qua dictum illud p̄phetie. Et ego cōgregabo reliquias gregis mei de omnib⁹ terris; ad quas eiecī eos illuc verificari possit. non obstāte q̄ quēadmodū negare nō potestis: quotienscūq; de reliquijs vestrarum redemptio